Vragen en antwoorden provinciale informatiesessies
installatievergadering 2024 voor lokale besturen

Initiatiefrecht

Vraag

antwoord

Stel dat op verkiezingsdag het PV van de
verkiezingen is ondertekend, maar de AD
heeft op 13/10 nog niet gepubliceerd wie als
eerste het initiatiefrecht heeft. Er wordt voor
de publicatie daarvan op 14/10 reeds een
gezamenlijke akte van voordracht ingediend:
heeft dit consequenties?

Het initiatiefrecht van de stemmenkampioen
van de grootste lijst start, indien het PV
ondertekend is op 13/10, op maandag 14/10,
ook als door de algemeen directeur nog niet
gepubliceerd is wie het initiatiefrecht heeft.
Als een gezamenlijke akte op 14/10 wordt
ondertekend en ingediend door de houder
van het initiatiefrecht vooraleer de AD dit
heeft gepubliceerd, is dit niet problematisch.
Het decreet stelt immers dat het
initiatiefrecht start de dag na de dagtekening
van het PV van de verkiezingen. Het maakt de
start van de uitoefening van dit recht niet
afhankelijk van de publicatie op de website.

Publicatie van formulier G86 op 13/10, ook al
start het initiatiefrecht dan nog niet?

Formulier G86: dit is een formulier dat bij het
PV van het gemeentelijk hoofdbureau is
gevoegd. Zodra dat formulier beschikbaar is,
wordt dit gepubliceerd op de webtoepassing
van de gemeente. Het initiatiefrecht start in
alle gevallen pas de dag na ondertekening van
het PV.

Als het PV van de kiesverrichtingen pas klaar
is op 14/10, dan start het initiatiefrecht pas
op 15/107?

Klopt, het initiatiefrecht start de dag na de
dagtekening van het PV van de verkiezingen.

Bij een fusiegemeente: wie publiceert waar?

De AD-coordinator publiceert op de
webtoepassing van de samengevoegde
gemeenten en eventueel de webtoepassing
van de nieuwe gemeente (art. 352/1 in
samenhang gelezen met artikel 5, 83 DLB).

Kan de stemmenkampioen van een lijst het
initiatiefrecht doorgeven, wanneer hij zelf
geen burgemeester wil worden?

Neen, het initiatiefrecht komt toe aan de
stemmenkampioen van de grootste lijst; doet
deze er afstand van dan gaat het recht over
naar de stemmenkampioen van de tweede
grootste lijst.

Later kan hij dan eventueel wel afstand doen
van het mandaat van burgemeester ten
voordele van de vice-stemmenkampioen.
Wat uiteraard wel kan is dat de houder van
het initiatiefrecht zich bij de
onderhandelingen laat bijstaan door andere
verkozenen van zijn lijst, maar hetis enkel de
houder van het initiatiefrecht die de
gezamenlijke akte van voordracht kan
indienen.

Dus: Wie houder van het initiatiefrecht wordt




en wie burgemeester wordt, dat zijn twee
aparte regelingen.

Geldt het initiatiefrecht ook in geval van
absolute meerderheid?

Ja, in dat geval geldt ook het initiatiefrecht.
Indien ze niet slagen om te beslissen over de
invulling van de schepenposten binnen de
duur van het initiatiefrecht, dan gaat het
initiatiefrecht over op de stemmenkampioen
van de volgende lijst. In dat geval zal de partij
met absolute meerderheid pas een
voordrachtakte kunnen indienen als het
initiatiefrecht is afgelopen.

Stel dat er slechts 2 lijsten zijn waarvan 1 lijst
de absolute meerderheid heeft maar geen
akkoord bereikt over de verdeling van de
schepenmandaten; het initiatiefrecht gaat
over naar de stemmenkampioen van de 2°
lijst maar die zullen zonder lijst 1 geen geldige
voordracht kunnen indienen; elke lijst heeft
dan zonder resultaat het initiatiefrecht
uitgeput, wat dan?

In deze situatie is het initiatiefrecht gestopt
omdat elke houder ervan het recht heeft
uitgeput; het recht kan dus niet meer
miskend worden. ledereen is dan vrij om een
akte van voordracht in te dienen. Wordt er
geen gezamenlijke akte van voordracht
ingediend dan zullen op de vergadering na de
installatievergadering (binnen 14 dagen) de
schepenen kunnen worden verkozen met
individuele voordrachten.

Let op: de mogelijkheid bestaat dat een
verkozene of meerdere verkozenen van lijst 1,
een akte van lijst 2 ondersteunen. Zij kunnen
dan uiteraard niet worden voorgedragen als
schepen, tenzij ze de steun zouden hebben
van een meerderheid van de raadsleden van
lijst 1.

Wanneer is het initiatiefrecht uitgeput indien
de installatievergadering niet kan
plaatsvinden door een bezwaar tegen de
verkiezingen?

Het initiatiefrecht is uitgeput uiterlijk 3 dagen
voor de installatievergadering, dus het
initiatiefrecht loopt dan uiterlijk tot 3 dagen
voor de nieuwe datum van de
installatievergadering (initiatiefrecht zal in die
situatie waarschijnlijk al vroeger uitgeput zijn
doordat elke lijst het initiatiefrecht heeft
kunnen uitoefenen).

Zullen de lijsttrekkers/kandidaten vanuit ABB
en VVSG geinformeerd worden over de
sancties die gekoppeld worden aan de
miskenning van het initiatiefrecht of is dat de
taak van de AD’s?

Dit is een gedeelde verantwoordelijkheid. Er
zijn vanuit ABB en VVSG al diverse
infomomenten geweest, er is informatie
beschikbaar op onze websites, werd ook
opgenomen in onze nieuwsbrieven. We zien
hier ook een verantwoordelijkheid van de
lijsten en kandidaten zelf. Daarnaast is het
nuttig om als lokaal bestuur die informatie
ook te delen.

Wordt het initiatiefrecht ‘on hold’ gezet als
bezwaar werd ingediend bij raad voor
Verkiezingsbetwistingen?

Neen, het initiatiefrecht blijft verder lopen.
Stel dat de verkiezingen worden vernietigd,
dan zal een nieuw initiatiefrecht starten na de
nieuwe verkiezingen.




Voorzitter gemeenteraad

Vraag

Antwoord

Blijft de uittredende voorzitter de vergadering
voorzitten als er geen nieuwe voorzitter is
verkozen?

De uittredende voorzitter blijft de
installatievergadering voorzitten wanneer
geen nieuwe voorzitter is verkozen, ook als hij
niet herkozen is als raadslid. Hij zit dan ook
de volgende vergadering voor, die moet
doorgaan binnen 14 dagen, tot aan de
verkiezing van de nieuwe voorzitter. Hij kan
niet deelnemen aan de beraadslaging en
stemming als hij niet herkozen is.

De gemeenteraad moet 10 keer per jaar
vergaderen. De installatievergadering is ook
een vergadering. Wat als er nog geen
voorzitter is verkozen en er vindt na de
installatievergadering nog een vergadering
van de gemeenteraad plaats in december?

De uittredende voorzitter zit deze vergadering
voor, aan de agenda van deze (reguliere)
vergadering zal de verkiezing van de voorzitter
moeten toegevoegd worden (immers: indien
geen VZ GR verkozen op IV moet GR binnen
veertien dagen overgaan tot de verkiezing van
de VZ. De uitredende voorzitter zit dan de
vergadering voor tot wanneer de nieuwe VZ is
verkozen. Als de uittredende voorzitter niet
herkozen is, kan hij niet deelnemen aan de
beraadslaging en stemming.

Wat als de uittredende voorzitter afwezig is
op de installatievergadering?

In dat geval zit een uittredend lid van het CBS
de vergadering voor in volgorde van hun rang.
Dit zal dus de uittredende burgemeester zijn
aangezien deze altijd de hoogste rang heeft.

De voorzitter van de raad is verhinderd en
heeft een besluit genomen over zijn
vervanging, zit die waarnemend voorzitter de
installatievergadering voor?

Neen, als de uittredende voorzitter, om welke
reden dan ook, de installatievergadering niet
kan voorzitten, wordt deze voorgezeten door
een uitredend lid van het CBS. De
waarnemend voorzitter kan wel de
bijeenroeping doen van de
installatievergadering.

Wie ondertekent de uittreksels van de
besluiten van de installatievergadering?

De nieuwe voorzitter ondertekent voor alle
besluiten.

Wie ondertekent de notulen van de
installatievergadering? (of van de vergadering
voor de installatievergadering)?

Het is steeds degene die voorzitter is op het
moment dat er moet ondertekend worden,
die tekent.

De verkozenen leggen de eed af als raadslid in
handen van de uittredende voorzitter van de
gemeenteraad. Maar in wiens handen legt de
uittredende voorzitter die herkozen is als
raadslid de eed af?

In handen van het oudste raadslid (in leeftijd).

Krijgt de uittredende voorzitter die niet
herkozen is als raadslid en dus de vergadering
voorzit tot en met het zesde agendapunt een
presentiegeld?

Zowel de uittredende als de nieuwe voorzitter
kunnen presentiegeld krijgen voor de
installatievergadering, volledig of pro rata
omdat zij slechts elk een gedeelte van de
vergadering hebben voorgezeten. De
bepalingen uit het huishoudelijk reglement
van de gemeenteraad zijn van toepassing.




Wie is de uittredende voorzitter van de
gemeenteraad bij een fusiegemeente?

Dit is de uittredende voorzitter van de
gemeenteraad van de gemeente waarvan de
AD aangewezen is als codrdinator; andere
uittredende voorzitter is mogelijk in
onderlinge afspraak tussen de gemeenten
(art. 353, 82 DLB).

Bij een fusiegemeente is het de AD -
coordinator die de akten in ontvangst moet
nemen: hebben de AD’s die geen AD-
coordinator zijn dan geen taken?

de taken van de AD in het kader van de
installatievergadering berusten bij een
fusiegemeente inderdaad bij de AD-
coordinator; er kunnen uiteraard onderling
werkafspraken gemaakt worden, de
inontvangstname van de akten moet wel
gebeuren door de AD-codrdinator.

Akten van voordracht

Vraag

Antwoord

De akten van voordracht moeten worden
ingediend uiterlijk 3 dagen voor de
installatievergadering: zijn dit werkdagen of
kalenderdagen?

Dit zijn kalenderdagen.

Als er een gezamenlijke akte van voordracht
tijdens het initiatiefrecht is ingediend door de
houder van het initiatiefrecht: wat moeten wij
precies publiceren op de website? Moet de
akte gepubliceerd worden?

Je publiceert het feit dat er een gezamenlijke
akte van voordracht is ingediend door de
houder van het initiatiefrecht en dat daardoor
het initiatiefrecht eindigt. Je publiceert niet de
akte zelf.

Moet je als AD een ingediende gezamenlijke
akte van voordracht op zijn ontvankelijkheid
controleren?

Neen, dit is de bevoegdheid van de voorzitter
die deze controle uitvoert op de
installatievergadering, de AD kan op
administratief vlak wel een controle doen en
kan de voorzitter van de raad informeren over
de naleving van de
ontvankelijkheidsvereisten.

Moet de AD een (manifest) onontvankelijke
akte aanvaarden?

De regelgeving schrijft enkel voor dat de AD
de akte van voordracht in ontvangst neemt.
Hij dient zelf geen controle uit te voeren. Die
controle gebeurt uitsluitend in het kader van
(de voorbereiding van) de
installatievergadering.

Kunnen wij als administratie wijzen op de
niet-ontvankelijkheid van een gezamenlijke
voordrachtsakte en die eventueel
terugsturen?

Juridisch antwoord: neen, als de houder van
het initiatiefrecht een gezamenlijke akte
indient dan eindigt het initiatiefrecht. De AD
heeft nietde
bevoegdheid/verantwoordelijkheid om de
akte op zijn ontvankelijkheid te controleren,
ditis de bevoegdheid van de voorzitter van de
installatievergadering.

Stel dat er iets mis is met de gezamenlijke
akte van voordracht ingediend door de
houder van het initiatiefrecht? (bijvoorbeeld:
te weinig handtekeningen)

Het initiatiefrecht is gestopt door het
indienen van de gezamenlijke akte van
voordracht door de houder van het
initiatiefrecht, of die akte nu ontvankelijk is of




niet. De (on)ontvankelijkheid zal pas blijken
bij de controle door de voorzitter op de
installatievergadering.

Andere lijsten kunnen na afloop van het
initiatiefrecht ook nog een akte van
voordracht indienen, bijvoorbeeld als zij
weten dat er op de ingediende akte te weinig
handtekeningen staan. Uiteraard moet
rekening worden gehouden met de sanctie
van de dubbele handtekening.

Zelfs met een onontvankelijke modelakte
geldt de sanctie voor dubbele
handtekeningen: wie een onontvankelijke
modelakte ondertekend heeft, kan geen
andere (geldige) akte meer ondertekenen
voor hetzelfde mandaat.

Wat als op de gezamenlijk voordrachtakte
wordt aangegeven dat 13 oktober de datum
van ondertekening is?

De modelakte voorziet niet dat er een datum
van ondertekening ingevuld moet worden.
Enkel datum waarop de AD de akte in
ontvangst neemt, moet op de akte genoteerd
worden. Aan de modelakte kan ook niets
aangepast worden. Daar kunnen geen
pagina’s aan worden toegevoegd of
weggelaten.

Stel dat de akte reeds getekend wordt op
13/10. Wie beoordeelt de niet-
ontvankelijkheid? Bij wie ligt de bewijslast?

De eerste beoordeling gebeurt door de
(nieuwe) voorzitter van de gemeenteraad;
verklaart die de akte ontvankelijk en zijn de
schepenen verkozen, dan kan men daartegen
bezwaar aantekenen bij de Raad voor
Verkiezingsbetwistingen. De bewijslast rust
op degene die de feiten aanbrengt. Bewijs kan
geleverd worden met alle middelen van het
recht. De beoordeling komt dan toe aan de
Raad voor Verkiezingsbetwistingen. De Raad
voor Verkiezingsbetwistingen kan ook
getuigen (bijvoorbeeld de AD) horen.

Gelet op de sanctie voor dubbele
ondertekening voordrachtsakte en voor
miskenning van het initiatiefrecht: welke
gevolgen heeft dit voor de fractiegrootte? Stel
dat de meerderheid van de raadsleden deze
sanctie oploopt?

De sanctie treft iedere verkozene die
dergelijke akte met miskenning van het
initiatiefrecht heeft getekend, dus niet enkel
de houder van het initiatiefrecht. De sanctie
belet hen niet om nog individuele akten van
voordracht voor schepenen te ondertekenen,
zij kunnen wel niet meer voorgedragen
worden als kandidaat-schepen of voorzitter
BCSD noch kunnen zij burgemeester worden;
als het hier om de meerderheid gaat, komt
men eigenlijk in een situatie van
onbestuurbaarheid; mogelijke oplossing:
degenen die de sanctie hebben opgelopen
nemen ontslag en de opvolgers worden




geinstalleerd (als die opvolgers zelf niet gevat
zijn door de sanctie).

Wat als door een technische storing de
modellen van de akten van voordracht niet
online komen om 18 uur?

De technische storing zal dan uiteraard zo
snel als mogelijk worden opgelost. Het
decreet stelt dat de modellen gepubliceerd
worden op de verkiezingsdag, de
Omzendbrief specifieert dat dit om 18 uur is.
Een vertraging in de publicatie door
overmacht (technische storing) geen
consequenties zolang de modellen op de
verkiezingsdag online komen. Bovendien kan
je die toch nog niet gebruiken, enige uren
vertraging heeft geen gevolgen voor het
initiatiefrecht.

Kan een kandidaat die verwacht verkozen te
worden en nu al heeft laten weten dat hij de
periode rond de installatievergadering nietin
het land zal zijn een akte per mail
ondertekenen?

Neen, de akten van voordracht vereisen een
fysieke ondertekening en een fysieke
indiening bij de AD.

Slide 30 - Akte van voordracht model GEM1:
moet ondertekend zijn door:
- Meer dan de helft van de verkozenen
- De meerderheid personen van
dezelfde lijst als voorgedragen
kandidaat
Waarom is er enerzijds sprake van
verkozenen en anderzijds van personen?
Kunnen opvolgers die akte ook
ondertekenen?

In beide gevallen gaat het om verkozenen,
enerzijds dus meer dan de helft van alle
verkozenen en anderzijds meerderheid van de
verkozenen van de ‘eigen’ lijst van de
voorzitter. Omdat de akte van voordracht
wordt ingediend voor de
installatievergadering en er op dat moment
nog geen geinstalleerde raadsleden zijn,
wordt gesproken enerzijds over verkozenen
op de lijsten die aan de verkiezingen
deelnamen; anderzijds over personen die op
dezelfde lijst als de voorgedragen kandidaat
zijn verkozen. Dat is de terminologie die de
decreetgever hanteert. Op de
installatievergadering controleert de
voorzitter de ontvankelijkheid van de akte.
Alleen de handtekeningen van de
gemeenteraadsleden die de eed hebben
afgelegd, worden daarvoor in aanmerking
genomen, met inbegrip van de
handtekeningen van de opvolgers die de akte
van voordracht hebben ondertekend en die
nadien als gemeenteraadslid de eed hebben
afgelegd.

Zijn de akten van voordracht openbaar?
Kunnen pers en publiek dit allemaal zomaar
inkijken?

De akten zijn een bestuursdocument en
vallen dus onder de regeling van de
openbaarheid van bestuur, wel
uitzonderingsgronden toepassen wanneer
iemand het document vraagt
(persoonsgegevens onleesbaar).




Als er geen gezamenlijke akte van voordracht
voor schepenen is ingediend, blijft het
uittredend CBS dan aan?

Ja, dit is de continuiteitsregel die in het DLB is
ingeschreven: de uittredende schepenen
blijven na een volledige vernieuwing van de
gemeenteraad in functie tot het nieuwe
college van burgemeester en schepenen
geinstalleerd is (artikel 45); het uittredend
CBS kan dus blijven vergaderen en
rechtsgeldig beslissingen nemen.

Wat als men een ander model heeft gebruikt
dan het verplicht te gebruiken model met
datumstempel? Lopen de ondertekenaars
dan ook die sanctie op?

Neen, deze akte zal onontvankelijk zijn omdat
ze niet voldoet aan de vereiste van het
verplicht gebruik van de modelakte maar daar
is geen sanctie aan verbonden (sanctie is
verbonden aan de miskenning van het
initiatiefrecht en aan de dubbele
handtekening op twee verplicht te gebruiken
modelakten voor hetzelfde mandaat).

Stel dat men een verkeerd model van akte van
voordracht heeft gebruikt. Moet men dan
wachten op de installatievergadering om dit
vast te stellen?

Ja, want het is de voorzitter van de
installatievergadering die de akte onderzoekt
op ontvankelijkheid. Uiteraard kan daarop
gewezen worden. Door het indienen van een
akte van voordracht waarbij geen gebruik is
gemaakt van het verplichte model, zal het
initiatiefrecht ook niet eindigen.

Bij een fusiegemeente is de uiterste datum
voor het indienen van de akten van
voordracht woensdag 25 december. Wordt
ook deze termijn verlengd tot de
eerstvolgende werkdag met toepassing van
artikel 291 DLB?

Neen, ditis een vaste (uiterste) datum,
woensdag 25/12 is de uiterste datum, ook
voor de oproeping voor de
installatievergadering. De oproeping kan
uiteraard al vroeger gebeuren. Voor het
indienen van de akten van voordracht is in de
omzendbrief opgenomen om rekening te
houden met de openingsuren en zon- en
feestdagen van het bestuur voor het
overhandigen van een akte van voordracht
aan de algemeen directeur. Je kan daar als
lokaal bestuur proactief afspraken maken
met de verkozenen of specifiek met de
stemmenkampioenen (en lijststrekkers) van
elke lijst.

De akte van voordracht moet aan de AD
worden bezorgd. Is er een ontvangstmelding
of zijn er andere formaliteiten nodig?

De ontvangstmelding door de AD is voorzien
op de modellen van de akten van voordracht.
Van sommige akten moet de AD een afschrift
bezorgen aan de burgemeester. Ter zitting
wordt de akte overhandigd aan de voorzitter
van de gemeenteraad (de uittredende of de
nieuwe voorzitter afhankelijk van welke akte).
Het officieel document blijft dus bij de
gemeente. Heeft de indiener dan een bewijs?
De AD kan op vraag een kopie bezorgen aan
de indiener.

De akten van voordracht moeten ingediend
worden uiterlijk drie dagen voor de

Ja. Dat zal verschuiven aangezien de datum
van de installatievergadering ook zal




installatievergadering. Als er beroep werd
ingediend tegen de verkiezingen, verandert dit
dan iets aan de datum voor indiening van de
akte?

verschuiven. De datum voor de indiening van
de akten wordt dan bepaald in functie van de
nieuwe datum van de IV.

Onverenigbaarheden

Vraag

Antwoord

Wat als broer en zus rechtstreeks verkozen
zijn en geen van beiden wil afstand doen van
mandaat.

Het decreet bepaalt een voorrangsregel: de
persoon die het laatste de zetel toegewezen
kreeg, moet afstand doen van mandaat
(artikel 10, tweede lid DLB).

Vraag over familieleden. Eerste die de zetel
heeft gekregen, mag zetelen en tweede moet
afstand van mandaat doen. Wat als de
tweede geen afstand wil doen?

De geloofsbrieven van de tweede verkozene
kunnen dan niet worden goedgekeurd omdat
hij zich in een situatie van onverenigbaarheid
bevindt. Hij wordt geacht afstand te doen van
mandaat.

Afstand van mandaat kan ook op de zitting
zelf. Kan opvolger dan volgende raad worden
geinstalleerd?

Als de geloofsbrieven van de opvolger nog
niet zijn ingediend of wel zijn ingediend maar
opvolger is niet aanwezig op de
installatievergadering, dan gebeurt de
installatie op de volgende vergadering.

Geloofsbrieven

Vraag

Antwoord

Mag je als administratie een datum
vastleggen voor het indienen van de
geloofsbrieven?

Daarover is decretaal niets bepaald. In de
omzendbrief is aangegeven dat dit uiterlijk 3
dagen voor de installatievergadering bezorgd
moet zijn, maar er is hier ruimte voor lokale
praktijken.

Uittreksels in functie van onderzoek van de
geloofsbrieven: mogen die uittreksels die
privacygegevens bevatten opgeladen worden
in de digitale dossiers voor de
installatievergadering?

Dit is eigenlijk een grijze zone: het zijn de
verkozenen die de geloofsbrieven goedkeuren
dus moeten zij wel over de stukken
beschikken maar anderzijds hebben zij tot
hun installatie nog geen rechten als raadslid.
Voorzichtig zijn is dus de boodschap.
Papieren documenten dus best opstellen en
dan digitaal meegeven dat alle nodige
documenten ter inzage liggen.

Moet er gestemd worden over de goedkeuring
van de geloofsbrieven?

In principe wel want het is een beslissing
(gemeenteraad keurt de geloofsbrieven goed
of keurt ze niet goed) in de praktijk gebeurt dit
zelden of nooit. Er wordt bv. wel gevraagd of
iedereen akkoord is om de geloofsbrieven
goed te keuren en als dat zo is (het levert
eigenlijk nooit problemen op) dan noteer je in
de notulen dat de geloofsbrieven
goedgekeurd zijn.




Stel dat er een probleem is bij het onderzoek
van de geloofsbrieven: mag de betrokkene
dan nog meestemmen? Besloten zitting?

De betrokkene hoeft de zaal niet te verlaten,
en kan meestemmen. Het uitgangspunt is:
behandeling in openbare zitting maar
wanneer het over de persoonlijke levenssfeer
gaat, kan wel besloten worden dat de
bespreking verdergezet moet worden in
besloten zitting.

Komt er een model van een verklaring op eer?

VVSG maakt nog een model.

Burgemeester

Vraag

Antwoord

Wat als de burgemeester overlijdt voor 1
oktober 2028?

Is er geen akte van opvolging, dan de
basisregel toepassen (verkozene met de
tweede meeste naamstemmen van dezelfde
fractie)

Was er wel een akte van opvolging ingediend
bij de installatievergadering dan wordt deze
zonder voorwerp, ook in deze situatie
basisregel toepassen maar in dit geval kan
een nieuwe akte van opvolging worden
ingediend.

Wat als er een motie van wantrouwen tegen
de burgemeester komt?

Dit is dan een collectieve motie tegen het
CBS want individuele motie tegen
burgemeester kan niet. Dan terug basisregel
toepassen: kijken naar de fracties die de
meerderheid vormen, stemmenkampioen van
de grootste meerderheidsfractie wordt
burgemeester. Er kan in dit geval geen
(nieuwe) akte van opvolging worden
ingediend.

Wat als er een individuele motie tegen een
schepen is?

Die schepen wordt dan vervangen, voor de
burgemeester wijzigt er niets ook al zou door
die motie een andere fractie in de
meerderheid komen.

Er zou een overgangsmaatregel zijn voor
uittredende schepenen?

Nieuwe schepenen ontvangen een wedde
vanaf de dag na de eedaflegging in de
installatievergadering van de gemeenteraad.
Tot en met de dag van de
installatievergadering ontvangt de
‘uittredend’ schepen de wedde. Voor de
maand december zal de schepenwedde
bijgevolg pro-rata verdeeld moeten worden
tussen de uittredende en nieuwe schepen.
De overgangsmaatregel heeft betrekking op
de uittredingsvergoeding en houdt in dat het
laatste jaar van de huidige legislatuur wordt
gelijkgesteld met een volledig jaar waardoor
lokale mandatarissen ook voor 2024 recht
hebben op een maand uittredingsvergoeding.




Is voor de benoeming door de Vlaamse
Regering de aangewezen-burgemeester (of de
waarnemend aangewezen -burgemeester) de
officiéle titel?

Ja, er wordt ondertekend als de aangewezen-
burgemeester (of de waarnemend
aangewezen-burgemeester)

Als de verkozene die volgens de nieuwe regels
aangewezen-burgemeester zou worden het
mandaat niet opneemt, kan hij dan nog
worden voorgedragen als opvolger?

Neen, als de aangewezen-burgemeester het
mandaat niet opneemt doet hij afstand van
mandaat en dit is definitief. Wie verzaakt
heeft aan het burgemeesterschap, kan
nadien ook niet meer benoemd worden tot
(waarnemend) burgemeester.

Er is een akte van opvolging maar de opvolger
is ondertussen onafhankelijke geworden, kan
die nog burgemeester worden?

Ja, juridisch blijf je behoren tot de ‘eigen’
fractie, de akte blijft geldig en betrokkene kan
opvolgend burgemeester worden ook al is die
onafhankelijk geworden.

Akte van opvolging: is er vrije keuze binnen de
fractie van de burgemeester?

Ja, de opvolger moet wel behoren tot dezelfde
fractie als de te vervangen burgemeester.

Bij agendapunt 7 - verkiezing schepenen is
uitdrukkelijk gezegd dat nadat alle schepenen
zijn verkozen en de eed hebben afgelegd, je
dan pas kan de burgemeester benoemen.
Waarom?

De aanvaarding van het mandaat van
schepen blijkt uit de eedaflegging. Stel dat
een schepen niet aanwezig is op de
installatievergadering en pas de eed kan
afleggen tijdens de daaropvolgende
vergadering dan bestaat de mogelijkheid dat
hij de eed niet aflegt en het mandaat dus niet
aanvaardt en dat er een afzonderlijke
voordracht moet komen voor dat
schepenmandaat. Het is dan mogelijk dat
nog een andere (potentieel grootste) fractie
deel uitmaakt van de meerderheid. Het
advies is dan ook om, in het geval waarin niet
alle schepenen de eed hebben afgelegd, te
wachten met de aanduiding van de
burgemeester.

Wat als er een geldige voordrachtakte is,
maar één van de betrokken kandidaat-
schepenen de eed niet kan afleggen omdat
hij bijvoorbeeld afwezig is?

In dat geval bestaat er een (theoretische)
mogelijkheid dat de samenstelling van het
college wijzigt (nieuwe fracties die betrokken
worden). Hiermee rekening houdende
adviseren wij in dat geval om te wachten met
de aanduiding van de aangewezen-
burgemeester.

Wat als de stemmenkampioen van de
grootste meerderheidsfractie geen
burgemeester wil worden maar wel schepen?

De stemmenkampioen van de toekomstige
grootste coalitiefractie kan worden
voorgedragen als schepen op de
gezamenlijke akte van voordracht voor
schepenen. Hij wordt dan verkozen als
schepen en legt de eed af als schepen.
Nadien volgt de aanduiding van de
burgemeester: als de stemmenkampioen van
de grootste coalitiefractie het
burgemeestersmandaat niet opneemt (dit
blijkt uit de vaststelling dat hij de eed niet
aflegt) dan gaat het mandaat naar de tweede
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grootste stemmenkampioen van deze fractie.
Als de stemmenkampioen het
burgemeestersmandaat wel zou opnemen
dan heeft men tijdelijk een schepen minder
(de schepen die aangewezen-burgemeester
wordt kan maar als schepen worden
vervangen vanaf zijn benoeming tot
burgemeester).

Wat als de stemmenkampioen verkozen is als
schepen?

De schepen die tot burgemeester wordt
aangeduid kan pas als schepen vervangen
worden nadat de aangewezen-burgemeester
effectief is benoemd. De schepen die
(aangewezen-)burgemeester wordt, is
verhinderd om dat schepenmandaat uit te
oefenen. Na de benoeming van de
aangewezen-burgemeester kan de
gemeenteraad overgaan tot de verkiezing van
een nieuwe schepen.

Wat als de volledige grootste fractie afstand
doet van het mandaat van burgemeester?

Het mandaat gaat dan naar de
stemmenkampioen van de tweede grootste
coalitiefractie.

Hoe is de regeling bij de fusiegemeenten?

Daar geldt ook de basisregel
(stemmenkampioen van de grootste
coalitiefractie) maar er zijn meer
mogelijkheden met een akte van opvolging
(kan vroeger in werking treden, kan meer dan
1 opvolger voordragen en opvolgers moeten
niet behoren tot dezelfde fractie als de
burgemeester).

Als de aangewezen-burgemeester tevens
voorzitter van de gemeenteraad is, in wiens
handen legt hij dan de eed af?

In handen van het oudste raadslid.

Agenda installatievergadering

Vraag

Antwoord

Mag de aanduiding van de
vertegenwoordigers in de raad van bestuur
van het AGB geagendeerd worden op de IV?

Neen, de agenda van de
installatievergadering is beperkt tot de
agendapunten die nodig zijn om de
raadsleden en de uitvoerende mandatarissen
te installeren. Er geldt een continuiteitsregel
voor de uittredende vertegenwoordigers, zij
blijven het mandaat uitoefenen tot zij zijn
opgevolgd.

Is het toegestaan om een inhoudelijk dossier
te behandelen op de installatievergadering
van de gemeenteraad of op de aansluitende
OCMW-raad?

Nee, de verkozenen zijn voor de
installatievergadering nog geen raadslid en
hebben dus nog geen inzage of toegang tot
het inhoudelijke dossier. Zij kunnen zich
bijgevolg niet voorbereiden.
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Installatie raadsleden

Vraag

Antwoord

Wat als er een bezwaar bij de Raad voor
Verkiezingsbetwistingen is ingediend enkel
tegen een verkozene omwille van beweerde
overtreding van de wetgeving op de
verkiezingsuitgaven? Moet dan ook gewacht
worden met de installatie?

Ja, elk bezwaar tegen de verkiezingen is een
bezwaar want elk bezwaar kan potentieel
leiden tot een wijziging van de zetelverdeling
tussen de lijsten of tot een ongeldigverklaring
van de verkiezingen. Men moet in elk geval
wachten tot de uitslag van de verkiezing
definitief is

Hoe gaat ABB de gemeenten waar een
bezwaar is ingediend tegen de verkiezingen
op de hoogte stellen?

Dit gebeurt telefonisch aan de AD.

De grootte van de fracties wordt vastgelegd
op de installatievergadering en dit gewicht
blijft 6 jaar behouden. Wat met
onafhankelijken?

Juridisch bestaan er geen onafhankelijke
raadsleden, zij blijven behoren tot hun fractie
en tellen dus mee voor de berekening van de
meerderheid van die fractie. Een voorbeeld
om dit te verduidelijken: een fractie van 5
leden, de meerderheid van die fractie blijft
altijd 3 ook al zijn er ondertussen een aantal
raadsleden die zich onafhankelijk hebben
verklaard.

De nieuwe ploeg start vanaf de eedaflegging.
Wat voor de eerste 2 agendapunten? Moeten
hiervoor de uittredende raadsleden aanwezig
zijn?

Alleen de nieuwe raadsleden worden
opgeroepen voor de installatievergadering en
zij behandelen alle agendapunten. De
uittredende gemeenteraadsvoorzitter zit voor,
ook als die niet opnieuw verkozen is als
raadslid. Zodra de nieuwe voorzitter is
verkozen, verlaat de uittredende
gemeenteraadsvoorzitter de zitting (of gaatin
het publiek zitten).

Legt een schepen 2 x de eed af?

Ja, als raadslid en als schepen, telkens in
handen van de voorzitter van de
gemeenteraad.

BCSD

Vraag

Antwoord

De formule voor de berekening van de
zetelverdeling in het BCSD slaat enkel op de
zetels van de leden, niet op die van de
voorzitter van het BCSD ?

Dat klopt. De BCSD-voorzitter wordt apart
van de leden verkozen en dus NIET
meegerekend bij de verdeling van het aantal
BCSD-zetels.

Wanneer op de akte van voordracht voor de
leden BCSD niet genoeg kandidaten
voorgedragen zijn, mag je dan een tweede
akte tekenen? Je mag toch maar één
voordrachtakte ondertekenen?

Ja, dat mag, maar pas nhadat de eerst
ingediende akte ontvankelijk verklaard werd.
Het decreet is op dat punt gewijzigd (zie
artikel 93, laatste lid, toekomstige versie
vanaf 13/10/2024) dit wordt als “extra
verkiezing” beschouwd en dus niet als een
tweede ondertekening.

Stel dat de akte onontvankelijk verklaard
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werd, dan kan dezelfde werkwijze gebruikt
worden om een nieuwe akte in te dienen.

Speelt het stemcijfer van de lijst ook bij
gelijkheid van zetels?

Enkel bij de toewijzing van de niet-
rechtstreeks verworven zetels, die worden
toegewezen in afnemende volgorde van de
breuk als resultaat van de bewerking. Bij
gelijkheid van die breuk van twee of meer
lijsten of groepen van lijsten, wordt de zetel
toegewezen aan de lijst of groep van lijsten
met het hoogste stemcijfer (artikel 91, § 2,
tweede lid).

Mogen wij al op voorhand de zetelverdeling
publiceren?

Neen, want je moet wachten tot de uiterste
termijn voor het indienen van een verklaring
van lijstenverbinding verstreken is.
Lijstenverbinding heeft immers invloed op de
berekening van de zetelverdeling.

Geldt de termijn van uiterlijk 8 dagen voor de
oproeping niet voor de leden van het BCSD?

De oproepingstermijn bedraagt inderdaad 8
dagen maar gezien de termijnen voor het
indienen van een verklaring van
lijstenverbinding, berekening van de
zetelverdeling, publicatie ervan en indienen
van de voordrachtsakten (uiterlijk 3 dagen
voor de V) is dit praktisch gezien onhaalbaar
(je weet pas wie je moet uitnodigen als de
akten van voordracht zijn ingediend). Vandaar
is het aan te raden dat de lijsten de
kandidaten die zij zinnens zijn om voor te
dragen als BCSD-lid te vragen om hun agenda
vrij te houden op de dag van de
installatievergadering.

Hoe zit het met de publicatieplicht die we
hebben rond het BCSD?

De AD moet de zetelverdeling bekend maken
op de webtoepassing van de gemeente - zie
slide 48-49.

Andere

Vraag

Antwoord

Hoe gebeurt de goedkeuring van de notulen
van de laatste gemeenteraad van de huidige
bestuursperiode ?

Er kan gebruik worden gemaakt van de
mogelijkheid om de notulen staande de
vergadering op te maken en door de
meerderheid van de gemeenteraadsleden en
de algemeen directeur te laten ondertekenen.
Anders wordt de goedkeuring van de notulen
geagendeerd op de eerste vergadering van de
gemeenteraad na de installatievergadering.
Er zullen dan op die vergadering twee notulen
moeten worden goedgekeurd.

Stel dat men zou kiezen om met minder leden
in het college te zitten, bespaart men daarop
dan bestin het OCMW of in de gemeente?

Dat is volledig aan het bestuur zelf om te
kiezen. Vaststelling is dat de wedde van de
BCSD-voorzitter die op het ogenblik van zijn
verkiezing nog geen lid was van het
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schepencollege (dus de ‘toegevoegde’
schepen) door het OCMW wordt betaald.

In één van de voorgaande webinars werd
aangegeven dat diverse sjablonen
gedownload zouden kunnen worden voor
‘gelinkt notuleren’, maar wij werken via
andere platformen. Kunnen deze sjablonen
overgezet worden naar die andere
platformen?

De mandaten uit ‘Lokaal Mandatenbeheer’
zijn beschikbaar in sjablonen voor de
installatievergadering binnen de toepassing
‘Gelinkt Notuleren’. Zo maak je als bestuur
slim gebruik van de mandaten in ‘Lokaal
Mandatenbeheer’ en ben je zeker van
juridisch correcte besluitopmaak. De
opgebouwde besluiten gebruik je daarna in je
eigen notuleringstoepassing.

De sjablonen zijn beschikbaar vanaf
november. Medio november komen er online
opleidingsmomenten.

Zal het mogelijk zijn om op dezelfde dag
zowel de beéindiging van de uittredende
mandatarissen als de startdatum van de
nieuw verkozenen in de mandatendatabank
op te nemen?

Zowel de einddatum van de uittredende als
de startdatum van de nieuwe raadsleden
kunnen op dezelfde datum worden
opgenomen in de mandatendatabank

Politieraad (VVSG)

Vraag

Antwoord

Moet een opvolger in de politieraad effectief
raadslid zijn op het moment dat hij wordt
aangeduid als opvolger ?

Een opvolger in de politieraad moet effectief
de hoedanigheid hebben van
gemeenteraadslid op het moment dat hij
wordt aangeduid als opvolger (niet enkel bij
de installatie).

Stel eris een lijst met maar één verkozene, hij
dient akte in met hem als effectief verkozene
én ook nog eens als opvolger ?

Ja, dat kan

Als hoedanigheid van raadslid wegvalt, kan je
dan nog zetelen als politieraadslid zoals in
december?

Het zou nog mogelijk zijn in december een
politieraad te organiseren of een beslissing te
nemen met de huidige samenstelling. Het
continuiteitsbeginsel (je blijft tot de installatie
van de nieuwe politieraadsleden) geldt ook in
de politieraad.

Blijven er initiatieven lopen om van deze
manier van politieraad te verkiezen te af te
geraken?

We horen veel stemmen opgaan in die zin.
Veel bevoegdheden van de politieraad
verdwijnen of kunnen worden gedelegeerd,
waaruit toch wel enigszins blijkt dat de
politieraad mettertijd zal verdwijnen.

Aantallen moeten nu vastgesteld worden. Bij
fusiegemeenten is er geen politieraad meer.
Hoe moet dat dan?

Kan in principe wel nog ifv continuiteit ( bij
splitsing van de PZ nemen de respectievelijke
gemeenteraden het over van de politieraad

Stukken aan de deputatie bezorgd. Incl
stembiljetten?

Het volledig dossier, inclusief de
stembiljetten wordt op papier aan de
deputatie bezorgd.
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AD moet medeondertekenen? Op papier en
per mail?

Ja

Hoe loopt de installatie van de politieraad in
de fusiebesturen?

Het tijdschema daarover is opgenomen in
draaiboek VVSG.

Klopt het dat de installatie van de politieraad
in de fusiebesturen maar kan gebeuren als de
uitslagen van de verkiezingen definitief zijn?

Klopt.

Is het aangewezen om de
installatievergadering van de gemeenteraad
van de verschillende gemeenten op dezelfde
dag te houden ?

Dit hoeft niet, men moet toch wachten tot de
uitslag van de verkiezing van de
politieraadsleden definitief is

Fusiebesturen en ontvangst
voordrachtsakten: welke burgemeester
neemt de akten in ontvangst ?

Dit is niet wettelijk geregeld, redenering naar
analogie met de regeling in het DLB. De
burgemeester van de gemeente waarvan de
algemeen directeur codrdinator is ontvangt
de kandidaturen.

Wat als de aangewezen burgemeester niet
kan worden aangeduid tijdens de
installatievergadering ?

Dan is het de uittredende burgemeester die
de verkiezing van de politieraadsleden
voorzit.
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